
40 ELEKTRO 10/2014

téma
E

lo
sy

s 
20

14
 ; 

E
le

kt
ro

en
er

ge
ti

ka
; Z

ál
ož

ní
 a

 n
áh

ra
dn

í z
dr

oj
e

Oblíbený tester instalací Chauvin Arnoux 
C.A 6116 inovoval

Všechny tři přístroje od svého předchůd-
ce převzaly provedení v kompaktním odol-
ném pouzdru s vysokým krytím (IP53), nyní 
jsou však již v kategorii CAT IV. Zacho-
valy si snadné intuitivní ovládání, rychlé 
a efektivní měření i volbu parametrů na pře-
hledném grafickém displeji. U obou vyšších 
verzí je po zapnutí na první pohled nápad-
ná barevná grafická obrazovka, ještě více 
usnadňující orientaci na displeji. Ekono-
mická verze C.A 6113 si ponechala původ-
ní černobílou obrazovku. Užitnou hodnotu 
všech verzí zvyšuje větší hodnota testova-

cího proudu 7,5 A, umožňující rozlišení při 
měření impedance až 1 mA. Nejvyšší verze 
označená C.A 6117 dovoluje měřit úbytek 
napětí na vodiči pro snazší návrh průřezu 
vodiče a je vybavena tabulkou hodnot pojis-
tek pro rychlou orientaci. Oba tyto přístro-
je jsou nyní navíc vybaveny baterií Li-Ion 
10,8 V/5,8 A·h, která prodlužuje provozu-
schopnost přístroje až na 24 h. U ekonomic-
ké verze C.A 6113 zůstává napájení NiMH 
9,6 V/4 A·h. Přístroje uživatelům navíc k se-
lektivnímu měření uzemnění kleštěmi bez 
rozpojení obvodu nabízejí i měření uzem-
nění pomocí sond metodou 3P.

Na obr. 1 je tester při měření impedan-
ce smyčky. Naměřené hodnoty: vypočítaný 
zkratový proud 11,8 A, impedance smyčky 
19,31 Ω, reálný odpor smyčky 19,05 Ω a in-
dukčnost 0,2 mH. Všechny tyto hodnoty se 
současně zobrazují během jednoho měření, 
což velmi urychluje práci s přístrojem. Impe-
danci smyčky lze měřit bez vybavení proudo-
vého chrániče 30 mA testovacím proudem 6, 9 
nebo 12 mA podle potřeby jako u předchozích 
verzí nebo velkým testovacím proudem o hod-
notě 7,5 A. Všechny přístroje měří izolační od-
pory do 2 GΩ s testovacím napětím od 50 do 

1 000 V a zobrazují indukční složku při měře-
ní impedance smyčky. Grafické obrazovky pří-
strojů umožňují kromě měření napětí a proudů 
také měřit výkon a harmonické a zobrazovat 
průběhy napětí a proudů na obrazovce přístro-
je. K tomu se používá měřicí převodník proudu 
C177A o vnitřním průměru 52 mm. Přístroj je 
již v základní verzi vybaven sondou pro ovlá-
dání jednou rukou, což usnadňuje jeho obslu-
hu. Velká přehledná grafická obrazovka rovněž 
poskytuje snadné intuitivní ovládání a zobra-
zování naměřených hodnot a symbolů pro in-
terpretaci výsledků. Přístroje jsou vybaveny 
rozhraním USB pro přenos dat a nastavování 
přístroje. Základní programové vybavení ICT 
Data SW pro přenos dat je již v ceně přístro-
je. K dispozici je jako příslušenství na objed-
návku také propracovaný program DataView, 
umožňující i spolupráci se všemi přístroji fir-
my Chauvin Arnoux vybavenými rozhraním. 
Práci s přístrojem a přístup k funkcím usnad-
ňují navigační kurzory. Přístroje C.A 6116N a 
C.A 6117 jsou nyní v kategorii CAT III/ 600 V,  
CAT IV/300 V, a jsou proto vhodné pro po-
užití i těch nejnáročnějších provozech.

Základní měřicí funkce přístroje:
1. měření odporu a kontinuity (propojení),
2. měření izolačního odporu napětím 50, 100, 

250, 500 a 1 000 V do hodnoty 2 GΩ,
3. měření uzemnění, metoda měření pomocí 

tří sond pro neživé instalace,
4. měření uzemnění, selektivní měření kleš-

těmi bez rozpojení obvodu na živých in-
stalacích,

5. měření celkové hodnoty zemního odporu 
soustavy,

6. měření Impedance smyčky Zs a vnitřního 
odporu sítě Ri se zobrazením reálné a in-
dukční složky,

7. měření úbytku napětí na vodiči pro správ-
ný návrh průřezu vodiče a tabulka hodnot 
pojistek,

8. měření chráničů typu AC, A a B (B pouze 
verze C.A 6117) nabíhajícím a impulzním 
proudem,

9. měření fázových proudů proudu pomo-
cí kleští typu C177 a C177A (φ 52 mm) 
nebo MN (φ 22 mm),

10. měření sledu fází,
11. měření výkonu, účiníku a celkového har-

monického zkreslení,
12. měření harmonických do 50. harmonické 

napětí a proudy,
13. zobrazení měřeného průběhu na displeji 

(U, I, harmonické) – osciloskop,
14. baterie Li-Ion (C.A 6116N, C.A 6117) 

nebo NiMH (C.A 6113).
Na obr. 2 je dokumentována přehlednost 

při používání grafické obrazovky.
Zobrazené informace při měření malých 

odporů: hodnota odporu, testovací proud 
207,4 mA, odpor v kladném směru 0,59 Ω 
a odpor v záporném směru 1,08 Ω. Zatrh-
nutý čtverec označuje „projití“ testu vzhle-
dem k nastaveným podmínkám, šipka dole 
uprostřed naznačuje další informace na dal-
ší straně.

Ing. Jiří Ondřík, 
 GHV Trading, spol. s r. o., Brno

Dvě profesionální verze C.A 6116N a C.A 6117 a ekonomická verze C.A 6113

Obr. 1. Tester C.A 6117N

Obr. 2. Měření malých odporů

Obr. 3. Použití přístroje v náročnějších pro-
vozech



41ELEKTRO 10/2014

téma

Symboly na levé straně obrazovky shora 
dolů umožňují okamžitý přístup k funkcím: 
testovací proud 200 mA, kompenzace měři-
cích přívodů, volba a nastavování parametrů, 
ukládání do paměti přístroje.

Virtuální klávesnice přístrojů umožňuje oka-
mžitě po změření hodnoty editovat zákaznické 
informace, např. označit měřený objekt, místo 
měření atd. Grafická obrazovka umožňuje jed-

nak nápovědu v českém jazyce, jednak zob-
razení správného zapojení pro všechny funk-
ce přístroje, čímž velmi usnadňuje a urychluje 

Obr. 5. Souprava pro měření uzemnění 15 m

Obr. 4. Standardní obsah dodávky

měření, dále poskytuje informace o stavu insta-
lace a nabízí interpretaci naměřených výsledků.

Přístroje C.A 6116N a C.A 6117 jsou do-
dávány s praktickou odolnou přenosnou braš-
nou, soupravou hands free pro snadné zavě-
šení přístroje na krk uživatele (obr. 4), ře-
mínkem na přenášení přístroje, napájecím 
adaptérem, dvěma měřicími kabely – třípra-
menným a s vidlicí, krokosvorkami, měřicími 

hroty, sondou dálkového ovlá-
dání, kabelem USB, progra-
mem ICT SW a českým ná-
vodem. Jako příslušenství na 
objednávku lze dodat klešťo-
vé převodníky ve dvou veli-
kostech a třech rozsazích, kte-
rými je možné měřit unikají-
cí proudy od hodnoty 1 mA, 
fázové proudy až do hodnoty 
200 A, uzemnění a impedanci 
smyčky bez rozpojování vede-
ní a zobrazovat průběh proudu 
na obrazovce přístroje, soupra-
vu pro měření uzemnění (ně-
kolik verzí podle potřeby uži-

vatele, obr. 5) apod.
Zájemcům firma nabízí kvalitní přístroje 

od renomovaného výrobce s více než 120le-

tou tradicí, moderní koncepci přístrojů, pomoc 
s výběrem nejvhodnější verze, dobrou cenu, 
profesionální poradenství i přístup k zákazní-
kům, možnost přístroj zdarma předvést a též 
záruční a pozáruční servis v autorizované fir-
mě. Zájemci o podrobnější informace se mo-
hou obrátit na pracovníky firmy GHV Trading 
na tel.: +420 541 235 532-4, napsat na e-mail:  
ghv@ghvtrading.cz nebo navštívit firem-
ní stánek č. 180 v pavilonu 11 během vele-
trhu ELOSYS 2014 v Trenčíně ve dnech  
14. až 17. října 2014.
http://www.ghvtrading.cz

Stroje, zařízení, počítače a mnoho dalších 
technických vymožeností ovšem potřebuje zá-
ložní zdroje právě proto, aby přesný výkon 
v čase byl za jakýchkoliv podmínek zabezpečen.

Firma Fulgur Battman, spol. s r. o., ve spo-
lupráci s GE Industrial Solutions dodává na 
český a slovenský trh jednofázové a třífázo-
vé záložní zdroje (UPS) s úspěchem již ně-
kolik let. Pro letošní rok připravila několik 
novinek na poli jednofázových UPS do vý-
konu 3 kV·A. Jde o řady VCL a VCO, které 
budou popsány v následujícím textu.

Kompaktní řešení – VCL

Řada VCL společnosti GE poskytuje kon-
tinuitu napájení v kompaktním, lehkém a ná-
kladově velmi efektivním řešení.

UPS se připojuje mezi síťový přívod a za-
řízení uživatele s cílem zajistit při výpadku 
konstantní a spolehlivý zdroj energie. Nejčas-
tějším využitím pro tuto sérii UPS jsou např. 
osobní počítače, malé servery, bezpečnostní 

Stabilní dodávka energie je dnes vším
Fulgur Battman, spol. s r. o.

V současném vysoce digitalizovaném světě se všichni spoléháme na nepřetržité napájení 
systémů, aby naše obchodní a výrobní operace byly stále v pohybu – vlastně slepě důvěřu-
jeme v bezchybnost dodávek proudu od našich dodavatelů. V případě výpadku je ovšem 
mnoho z nás překvapeno nenadálou situací ať doma nebo v zaměstnání. Nároky na přes-
nost, včasnost a výkon jsou stále diskutovanějšími položkami všedního dne a člověk se po-
malu stává více a více závislým na technice.

kamery, čerpací stanice, pokladny, bankoma-
ty, parkovací automaty a podobně.

Hardware a data jsou chráněna a operace 
jsou spolehlivě zachovány.

Automatická regulace napětí (AVR)
AVR opravuje úbytky napětí a přepětí při-

cházející ze sítě pomocí akumulátoru umístě-
ného uvnitř zařízení. Životnost baterie je ma-
ximalizována a uživateli je stále zajištěn kon-
zistentní výkon do zátěže.

Velká provozní účinnost
Řada VCL pracuje standardně s velkou 

účinností (>95 %), s minimálními ztrátami 
a malými náklady na chlazení.

Obr. 1. Vzhled řady VCL

Pohled na zadní panel

komunikační port

ochrana telefonu/faxu

ventilátor

výstupní zásuvky s přepěťovou 
ochranou

výstupní zálohované zásuvky 
s přepěťovou ochranou 

vstupní zásuvka

jistič




